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ФУТБОЛЬНА УКРАЇНА

Олександр Красновський

Існує думка, що розвиток країни і спорту 
взаємопов’язані. Чим вищий рівень добробуту 
в країні, тим кращі результати вона демонструє 
на спортивній арені світових змагань. Одним 
із таких індикаторів успішності, звісно, вважа-
ється футбол  — гра, яка має численну армію 
уболівальників майже в кожному куточку нашої 
планети. 

І Україна в цьому не є винятком. Футбол у 
нашій державі займає одну з найвищих сходи-
нок серед уподобань населення різного віку й 
соціального статусу. Проте чи можна назвати 
Україну футбольною країною? І якщо так, то хто 
є вболівальником гри номер один у світі? Відпо-
відь на ці та інші запитання з’ясовувалися в квіт-
невому та червневому опитуваннях КМІС.

ФУТБОЛЬНІ УБОЛІВАЛЬНИКИ ТА ЇХ 
ОЧІКУВАННЯ ВІД ГРИ НАЦІОНАЛЬНОЇ 

ЗБІРНОЇ НА ЄВРО–2012:
Період дослідження  — 08–22 квітня 2011 

року. Опитування проводилося в 110 населених 
пунктах (PSU) в усіх областях України і АР Крим 
серед населення віком від 18 років і старшого. У 
перебігу польового етапу було зібрано 1020 ан-
кет. Статистична похибка вибірки становить 
3,1% без урахування дизайн-ефекту.

Майже третину українців можна назвати фут-
больними уболівальниками, адже вони швид-
ше або дуже цікавляться футболом (32%), і ще 
кожен п’ятий респондент «майже» цікавиться 
цією грою (22%). Отже, дещо більше половини 
українців виявляє певну цікавість до футболу.

Аналізуючи демографічні характеристики 
футбольних уболівальників, бачимо, що біль-
шість із них — чоловіки (75%). Найбільше цікав-
ляться футболом молоді люди: серед усіх фут-
больних уболівальників їх більше чверті (28%).

Діаграма 1 
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Діаграма 5 

Діаграма 6

Діаграма 4 

Також були виявлені деякі регіональні від-
мінності між уболівальниками: у Центрально-
му регіоні1 проживає третина всіх українців, 
які не цікавляться футболом (32%), а наймен-
ша їх частка мешкає у Східному регіоні (19%).

1	 Західний: Волинська, Закарпатська, Івано-Франків-
ська, Львівська, Рівненська, Тернопільська, Хмельниць-
ка, Чернівецька області; Центральний: м. Київ, Київська, 
Вінницька, Житомирська, Кіровоградська, Полтавська, 
Сумська, Черкаська, Чернігівська області; Південний: 
АР Крим, Дніпропетровська, Запорізька, Миколаївська, 
Одеська, Херсонська області; Східний: Донецька, Луган-
ська, Харківська області.

Ц і к а в о 
в і д з н а ч и т и 
той факт, що 
ф у т б о л ь н і 
уболівальни-
ки в цілому 
краще оціню-
ють стан сво-
го здоров’я: 
якщо чверть 
із тих, хто не 
ц і к а в и т ь с я 
ф у т б о л о м , 
повідомили 
про поганий 
стан сво-
го здоров’я 
(24%), то серед футбольних уболівальників та-
ких виявилося лише 11%. І навпаки: у своєму хо-
рошому стані здоров’я були впевнені майже по-
ловина футбольних уболівальників (43%) проти 
третини тих, хто не цікавиться футболом (29%).

Респонденти, які виявляють підвищену ці-
кавість до футболу, також склали свої прогнози 
на майбутній Чемпіонат Європи 2012 року. При-
мітно, але ли ше 13% усіх любителів футболу 
не прогнозують виходу збірної України з групи 
і ще 11% не зважилися зробити прогноз. Таким 
чином, три чверті всіх українських футбольних 
уболівальників прогнозують як мінімум вихід 
збірної України в стадію плей-офф, а 14% вірять 
у те, що Україна зможе зайняти призове місце 
на Євро–2012.

Паралельно з національним опитуванням, 
Київський міжнародний інститут соціології ви-
вчав думку прихильників футболу і серед Інтер-

Діаграма 2 

Діаграма 3 
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нет-користувачів. Детальнішу інформацію про 
результати опитування, а також про цікаві при-
кмети, якими ділилися уболівальники, можна 
знайти на сайті проекту InPoll за лінками нижче:

h t t p : / / w w w . i n p o l l . n e t / a r t i c l e s .
php?id=5&lang=rus

h t t p : / / w w w . i n p o l l . n e t / a r t i c l e s .
php?id=11&lang=rus

ЗА ЯКІ КЛУБИ ВБОЛІВАЮТЬ УКРАЇНСЬКІ 
ЛЮБИТЕЛІ ФУТБОЛУ

Період дослідження — 10–20 червня 2011 року. 
Опитування проводилося у 110 населених пунк-
тах (PSU) в усіх областях України і АР Крим се-
ред населення віком від 18 років і старшого. У 
перебігу польового етапу було зібрано 2040 ан-
кет. Статистична похибка вибірки становить 
3,8% без урахування дизайн-ефекту.

Не менш цікаві результати були отримані в 
ході другого дослідження КМІС. Цього разу ви-
вчалися клубні уподобання українських уболі-
вальників. Згідно з отриманими даними (табл. 
1), майже кожен другий українець підтримує в 
чемпіонаті країни клуб «Динамо» (Київ) — 40%. 
Дещо менша частка тих, хто надає перевагу 
«Шахтарю» (Донецьк) — 30%. На третій позиції 
опинилися «Карпати» (Львів) — 7%, які залиши-
ли позаду команди з Дніпропетровська (5%) і 
Харкова (4%), котрі посіли четверту і п’яту схо-
динку відповідно.

Серед п’ятірки лідерів варто відзначити клуб 
«Динамо» (Київ), який має найбільшу підтрим-
ку в трьох із чотирьох регіонів: у Центральному 
(70%), Західному (45%) та Південному (34%). 
Східний регіон у переважній більшості підтри-
мує «Шахтар» (Донецьк)   — 68% і «Металіст» 

(Харків)  — 17%. Футбольний клуб «Карпати» 
(Львів) має підтримку практично лише в Захід-
ному регіоні (25%), тоді як «Дніпро» (Дніпропе-
тровськ) — у Південному (19%).

Таблиця 1.

Назва команди (місто) Україна в 
цілому Західний Центральний Південний Східний

Динамо (Київ) 40,4 45,4 69,7 34,2 7,6
Шахтар (Донецьк) 30,4 13,2 18,7 23,6 68,4
Карпати (Львів) 6,5 25,3 1,0 0,0 0,0
Дніпро (Дніпропетровськ) 4,5 0,0 0,5 18,6 0,0
Металіст (Харків) 4,4 0,0 0,5 0,0 17,0
Чорноморець (Одеса) 2,6 1,1 0,0 9,9 0,0
Волинь (Луцьк) 1,8 6,9 0,0 0,0 0,0
Зоря (Луганськ) 1,3 0,0 0,5 0,0 4,7
Ворскла (Полтава) 1,1 0,0 4,0 0,0 0,0
Таврія (Сімферополь) 0,8 0,6 0,0 2,5 0,0
Арсенал (Київ) 0,7 0,8 1,6 0,5 0,0
Кривбас (Кривий Ріг) 0,7 0,0 0,0 3,0 0,0
Металург (Донецьк) 0,6 1,1 0,0 0,6 0,6
Оболонь (Київ) 0,4 0,0 1,5 0,0 0,0
ФК Львів (Львів) 0,3 1,1 0,0 0,0 0,0
Закарпаття (Ужгород) 0,3 1,2 0,0 0,0 0,0
Металург (Запоріжжя) 0,3 0,0 0,0 1,2 0,0
ЖОДЕН З НИХ 1,7 0,0 0,5 5,6 1,2
Важко Сказати/Не Знаю 1,4 3,4 1,5 0,0 0,6

Розподіл симпатій уболівальників щодо клу-
бів залишається майже незмінним і за підтрим-
ки команд у європейських турнірах.> Клуб «Динамо» (Київ) обрали 47% опита-

них респондентів, «Шахтар» (Донецьк)  — 
36%, клуб «Карпати» (Львів) — 4%, «Дніпро» 
(Дніпропетровськ)  — 3%, «Чорноморець» 
(Одеса) та «Металіст» (Харків) — по 2% опи-
таних українців.

За регіональним розподілом (табл. 2):

> футбольний клуб «Динамо» (Київ) має най-
більшу підтримку в Центральному (73%) й 

Західному (62%) регіонах. У Південному регі-
оні його підтримують 39%, у Східному — 11% 
опитаних;> футбольний клуб «Шахтар» (Донецьк) має 

найбільшу підтримку в Східному (77%) та 
Південному (32%) регіонах. У Центральному 
й Західному регіонах його підтримали 19% 
опитаних;

http://www.inpoll.net/articles.php?id=5&lang=rus
http://www.inpoll.net/articles.php?id=5&lang=rus
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> футбольний клуб «Карпати» (Львів) має 
найбільшу підтримку в Західному регіоні 

(14%) та по 1% у Центральному і Південному 
регіонах; «Дніпро» (Дніпропетровськ) під-
тримують 12% у Південному та 1% у Західно-
му регіоні, «Чорноморець» (Одеса) має 9% 
підтримки у Південному та по 1% у Централь-
ному та Західному регіонах; «Металіст» (Хар-
ків) — 9% у Східному та 0,5% у Центральному 
регіонах.

Отже, найбільш національними команда-
ми України можна вважати «Динамо» (Київ) та 
«Шахтар» (Донецьк), за які вболіває третина 
населення країни. Обидва клуби мають безпе-
речну перевагу перед іншими командами.

Ознак з вивченням симпатій уболівальників 
за регіонами ця перевага вже не настільки пере-
конлива. Такі клуби, як «Карпати» (Львів), «Дні-
про» (Дніпропетровськ) і «Металіст» (Харків), 
складають гідну конкуренцію грандам україн-
ського футболу у своїх регіонах. Будемо споді-
ватися, що через певний час вболівальників цих 
команд побільшає не лише в їх регіонах, а й по 
всій території України. O 

Таблиця 2.

Назва команди (місто) Україна в 
цілому Західний Центральний Південний Східний

Динамо (Київ) 47,4 61,8 73,1 39,3 10,6
Шахтар (Донецьк) 36,0 18,5 18,8 32,4 77,1
Карпати (Львів) 3,8 13,9 0,9 0,6 0,0
Дніпро 
(Дніпропетровськ) 2,9 0,8 0,0 11,9 0,0

Чорноморець (Одеса) 2,4 0,9 0,5 8,8 0,0
Металіст (Харків) 2,4 0,0 0,6 0,0 9,1
Ворскла (Полтава) 1,0 0,0 3,4 0,0 0,0
Таврія (Сімферополь) 0,4 0,0 0,0 1,8 0,0
Металург (Донецьк) 0.2 0,9 0,0 0,0 0,0
Металург (Запоріжжя) 0,1 0,0 0,0 0,4 0,0
ВС/НЗ 2,0 0,0 0,9 2,8 2,2
ЖОДЕН З НИХ 1,5 3,2 1,6 2,0 1,0
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ЯК?! УКРАЇНЦІ ВІДПОЧИВАЮТЬ???... 
АБО ЯК ВІДПОЧИВАЮТЬ УКРАЇНЦІ

Тетяна Пясковська

«Ніхто так не потребує відпустки,
як людина, яка повернулася з відпустки»

Хоббард Елберт

Українці дуже люблять відпочивати. У цьому 
ми навіть схожі на мальтійців, які взагалі біль-
шість свого життя витрачають на сієсту і вважа-
ються однією з найщасливіших націй у світі. 

Ми відпочиваємо як за власним бажанням — 
під час канікул та відпусток, так і за бажанням 
щедрої держави. Цікаво, де ще в світі після дер-
жавного свята людям надається щаслива можли-
вість відпочити від нього ще один робочий день? 

Відпочивати можна по-різному — для когось 
це гірська романтика з неймовірно важкими 
рюкзаками, багаттям та піснями під гітару, дех-
то відпочиває, копирсаючись у землі на городі, 
поряд з хатинкою в селі. А хтось може дозволи-
ти собі поїхати до «самого синього моря», по-
слухати шум прибою та подихати свіжим мор-
ським повітрям. Ну, а дехто просто залишається 
вдома й насолоджується вільним часом, читаю-
чи книжки, дивлячись телевізор або «сидячи» в 
Інтернеті.

То що ж саме обирають українці? Які варіанти 
відпочинку є в нас найпопулярнішими?

Як показують результати дослідження КМІС, 
проведеного в червні 2011 року1, більшість 

1	 Протягом 10–20 червня 2011 року Київський міжна-
родний інститут соціології (КМІС) провів всеукраїнське 
опитування громадської думки. Методом інтерв’ю опита-

українців (43%), на жаль, залишаються вдома. 
Постає логічне питання  — чи це справді їхній 
улюблений спосіб відпочинку чи просто не ви-
стачає грошей для чогось іншого? На другому 
місці постають ті, хто не має можливості відпо-
чивати (23%).

Проте, якщо дуже постаратися, можна знайти 
можливість — так вважають 16% опитаних україн-
ців і прямують до Карпат, Криму та в інші мальов-
ничі куточки рідної України. Ну а ті щасливчики, 
які мають заміські дачі та будиночки, взагалі не 
замислюються над дилемою, куди поїхати відпо-
чивати — щоправда, таких лише 6%. Ще можна 
поїхати до родичів у село — саме так і роблять 5% 
опитаних українців. І лише 1% наших співвітчиз-
ників запланували відпочинок за кордоном. Од-
нак не будемо заздрити  — їх чекають пильні та 
уважні клерки посольств, тонни паперів, квести в 
пошуках довідок, виписок і заповнення анкет. 

но 2040 респондентів, які мешкають в усіх областях Укра-
їни (включно з містом Києвом) та в Криму за стохастич-
ною вибіркою, репрезентативною для населення України 
віком від 18 років. Статистична похибка вибірки не пере-
вищує (без урахування дизайн-ефекту) 3,8% для показ-
ників, близьких до 50%, 3,3% — для показників, близьких 
до 25% або 75%, 2,5% — для показників, близьких до 12% 
або 88%, 1,7% — для показників, близьких до 5% або 95%, 
0,8% для показників 1% або 99%.
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Суттєва різниця у планах на відпочинок серед 
мешканців міст і сіл. Більше половини опитаних 
у селах (53%) планують залишитись удома, але 
в містах таких 39%. Не мають можливості відпо-
чивати 35% сільських мешканців та 18% — місь-
ких. Взагалі, якщо жителі сіл і планують кудись 
поїхати, то тільки в межах України (Карпати, 
Крим та інші місця — 7%) або навіть у межах су-
сідніх сіл, де живуть родичі (1%).

Найбільш мобільною завжди залишається 
молодь (18–29 років) — хоча 30% планують за-
лишитися вдома, а 13% не мають можливості 
відпочивати, та все ж переважають ті, хто поїде 
до Криму чи Карпат (36%). Люди старших віко-
вих категорій (45–59, 60+) у своїй більшості за-
лишаються вдома (відповідно 46% та 63%). Од-
нак дехто таки обирає Крим і Карпати — серед 
вікової категорії 30–44 років таких 19%, 45–59 
років — 11%. 

Мешканці Східного регіону більш орієнто-
вані на відпочинок у межах України (20%), ніж 
представники інших регіонів — у Центральному 
та Південному таких 16%, у Західному  — 14%. 
Другий за популярністю вид відпочинку на Схо-
ді країни — дачі та заміські будинки. Там плану-
ють провести вільний час 11% опитаних. В інших 
регіонах таких лише 5%.

Натомість Західний регіон безумовно ліди-
рує в закордонних мандрах — 3% планують про-
вести відпустку за межами України.

Тож, хай би який спосіб відпочинку ви обра-
ли  — насолоджуйтесь ним і на деякий час за-
будьте про роботу. 

Адже вона, як відомо, нікуди від Вас не втече! O

Як Ви особисто плануєте провести свій літній відпочинок?, %
Україна в 
цілому Західний Центральний Південний Східний

Я не матиму можливості 
відпочивати 23,1 23,0 24,7 25,4 18,3

Залишуся вдома 43,3 43,7 45,9 43,3 39,3
На дачі, у заміському 
будинку 6,2 4,3 5,5 4,8 10,5

Поїду до родичів у село 5,1 6,4 5,7 3,0 5,6
Поїду до Криму, Карпат та 
інших місць України 16,3 13,5 15,6 16,1 20,4

Поїду за кордон 1,3 2,5 0,4 0,9 1,9
ВАЖКО СКАЗАТИ 4,7 6,6 2,3 6,4 4,0

За віком:
18–29 30–44 45–59 60+

Я не матиму можливості відпочивати 13,4 28,2 24,6 24,5
Залишуся вдома 28,9 32,8 46,4 63,0
На дачі, в заміському будинку 4,8 6,4 7,6 5,8
Поїду до родичів у село 6,7 5,8 7,5 1,1
Поїду до Криму, Карпат та інших місць України 36,3 18,6 10,9 2,2
Поїду за кордон 2,8 1,5 0,7 0,4
ВАЖКО СКАЗАТИ 7,1 6,7 2,2 2,9

За типом поселення:
Сільське населення Міське населення

Я не матиму можливості відпочивати 34,5 17,7
Залишуся вдома 53,2 38,5
На дачі, в заміському будинку 0,5 8,9
Поїду до родичів в село 1,3 6,9
Поїду до Криму, Карпат та інших місць України 6,8 20,9
Поїду за кордон 0,2 1,8
ВАЖКО СКАЗАТИ 3,5 5,3


